中山大学达安基因股份有限公司 2011 年年度报告

 9

报告期内股东权益变动原因分析：

1、报告期末股本较上年末增加了 57,784,320.00 元，主要原因是：根据 2011 年 4 月

21 日的股东会决议审议通过了《2010 年度利润分配议案》,以公司年初股本为基数, 向公司

全体股东每 10 股派发现金红利 0.12 元（含税），每 10 股送红股 1 股，合计派发股利

32,359,219.20 元。本次股利分配后公司剩余未分配利润 25,536,874.46 元，转入下年未分

配利润。2010 年 12 月 31 日公司资本公积为 41,863,588.33 元，其中股本溢价为

34,219,944.10 元。公司拟以 2010 年 12 月 31 日总股本 288,921,600 股为基数，转增后资本

公积为 12,971,428.33 元。本次送股、转股后，公司总股本为 346,705,920 股。

2、报告期末资本公积较上年末减少了 23,593,480.00 元，主要原因是：根据 2011 年

4 月 21 日的股东会决议审议通过了《2010 年度利润分配议案》，向公司全体股东每 10 股转

增股本 1股，当期资本公积减少 28,892,160.00 元。

3、报告期末盈余公积较上年末增加了 6,086,493.18 元，主要原因是：报告期公司按

2010 年度净利润的 10%提取法定盈余公积金 6,106,988.92 元；广州达诚医疗技术有限公司转

让合并盈余公积公积减少 20,495.74 元。

4、报告期末未分配利润较上年末增加了 29,544,318.21 元，主要原因一是报告期实

现净利润增加 68,010,526.33 元。二是根据 2011 年 4 月 21 日的股东会决议审议通过了

《2010 年度利润分配议案》,以公司年初股本为基数, 向公司全体股东每 10股派发现金红利

0.12 元（含税），每 10 股送红股 1 股，减少 32,359,219.20 元，三是报告期公司按 2011 年

度净利润的 10%提取法定盈余公积金，减少 6,106,988.92 元；

 5、报告期末外币折算差额导致归属于母公司所有者权益增加 35,561.59 元。

中山大学达安基因股份有限公司 2011 年年度报告

 10

第三节  股本变动及股东情况

一、 股份变动情况表

 单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例

发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
12,175,552 4.21%  1,217,555 1,217,555  2,435,110 14,610,662 4.21%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

 其中：境内非国

有法人持股

   境内自然人

持股

4、外资持股

 其中：境外法人

持股

   境外自然人

持股

5、高管股份 12,175,552 4.21%  1,217,555 1,217,555  2,435,110 14,610,662 4.21%

二、无限售条件股

份

276,746,04

8
95.79%

27,674,60

5
27,674,605  55,349,210 332,095,258 95.79%

1、人民币普通股
276,746,04

8
95.79%

27,674,60

5
27,674,605  55,349,210 332,095,258 95.79%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数
288,921,60

0

100.00

%

28,892,16

0
28,892,160  57,784,320 346,705,920

100.00

%

二、限售股份变动情况表

 单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

何蕴韶   5,246,208  0 1,049,242   6,295,450  高管股锁定 -

周新宇 2,908,224 0 581,645 3,489,869 高管股锁定 -

程钢 4,020,192  0 804,038 4,824,230  高管股锁定 -

中山大学达安基因股份有限公司 2011 年年度报告

 11

何立新 1,238 311 186 1,113 高管股锁定 2011-01-05-

合计 12,175,862 311 2,435,111 14,610,662 － －

三、股票发行与上市情况

（一）到报告期末为止公司前三年无证券发行情况

（二）股份总数及股本变动情况

2011年6月17日，公司2010年度利润分配方案实施完毕，以2010年12月31日公司总股本

288,921,600股为基数，向全体股东每10股送红股1股，每10股转增1股，送、转股之后，总股

本由288,921,600股增加至346,705,920股。

（三）公司无内部职工股

四、股东情况介绍

  （一）股东数量和持股情况

2011 年末股东总数  57,971
本年度报告公布日前一个月末

股东总数
56,272

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例（%） 持股总数
持有有限售条件股

份数量

质押或冻结的股份

数量

广州中大控股有限公司 国有法人 19.17% 66,461,184 0 无

广州生物工程中心 国有法人 15.00% 52,005,888 0 无

何蕴韶 境内自然人 2.42% 8,393,933 6,295,450 无

程钢 境内自然人 1.86% 6,432,307 4,824,230 无

红塔创新投资股份有限

公司
国有法人 1.74% 6,048,000 0 无

周新宇 境内自然人 1.34% 4,653,159 3,489,869 无